

ادامه از صفحه اول

چقدر آماده‌ایم؟

… اما اگر شدت بحران بالا باشد، ما در برابر چنین بحران‌هایی ضعیف هستیم. زلزله‌های بالاتر از ۶٫۵ ریشتر برای تهران درس‌ساز و حتی فاجعه‌آفرین است» و اینکه «بعید می‌دانم تهران در برابر زلزله بیش از ۲۰ درصد آمادگی داشته باشد». این اظهارات مدیران بحران، پرسشی به ذهن خطور می‌کند که واقعا چقدر برای یک زلزله شدید در تهران آماده‌ایم؟
بدیهی است که زلزله در سراسر جهان کشنده‌ترین آسیب‌ها را در سوانح طبیعی وارد می‌کند. بیشترین فوت و جراحات فوری ناشی از زریش ساختمان است و جست‌وجو و نجات در اولویت اصلی قرار دارد. تیم‌های بین‌المللی معمولا ظرفیت محدودی برای نجات جان‌ها پس از زلزله دارند؛ بیشتر به دلیل زمان عملیاتی‌شدن تیم‌های بین‌المللی، معمولا انتظار می‌رود بیشتر نجات‌ها قبلا انجام شده باشد. نجات زندگی افراد با عملیات‌های محلی و بین‌المللی جست‌وجو و نجات، توجیه کاملی برای هزینه‌های آن است. از آنجا که ظرفیت نجات جان پس از زلزله محدود است، فعالیت‌های پیشگیرانه برای کاهش ریسک مرگ‌ومیر حیاتی است. رسانه‌ها در گفتن اینکه چگونه بیشتر مردم در این موارد زنده می‌مانند یا می‌میرند، نقشی اساسی دارند. حال اساسا بینیم «آمدگی» چیست که اکنون مورد بررسی و تردید در سخن بعضی سازمان‌های تخصصی سوانح در ایران قرار گرفته است. آمادگی در برابر حوادث به اقدامات انجام‌شده برای آماده‌سازی جامعه در معرض حادثه برای کاهش اثرهای آن اطلاق می‌شود. پیش‌بینی، پیشگیری و- در صورت امکان- جلوگیری از سانحه، اثر سانحه را کاهش می‌دهد. آمادگی در برابر سوانح هنگامی که به‌عنوان بخشی از یک برنامه یا مرحله‌ای تخصصی از کاهش ریسک دیده شود، مقدم بر «باسخ» به فاجعه است. آمادگی در برابر حوادث یک فرایند مداوم و یکپارچه است که طیف گسترده‌ای از فعالیت‌ها و منابع را شامل می‌شود. این به مشارکت در زمینه‌های مختلف- از آموزش و تدارکات تا مراقبت‌های بهداشتی و توسعه نهادی- در آمادگی در برابر فاجعه می‌گنجد. هدف آمادگی عبارت است از «افزایش کارایی و اثربخشی واکنش اضطراری در برابر حوادث با به‌کارگیری سازوکارهای ملی و بین‌المللی». برنامه آمادگی شامل توسعه و آزمایش منظم سامانه‌های هشداردهنده (مرتب) با پیش‌بینی و پیش‌یابی) و برنامه تخلیه اضطراری در هنگام فاجعه است. آموزش مردم و مسئولان در معرض خطر، آموزش تیم‌های کمک‌های اولیه و واکنش اضطراری، داشتن سیستم‌های واکنش اضطراری، استانتاندردها و برنامه‌های عملیاتی که پس از یک فاجعه باید دنبال شود. تقویت آمادگی جامعه‌محور در برابر سوانح، از طریق توسعه برنامه‌هایی اجتماعی با از طریق پشتیبانی مستقیم از برنامه‌های موجود در جامعه امکان‌پذیر است.

این برنامه‌ها شامل آموزش، آماده‌سازی و حمایت از جمعیت‌های محلی برای کاهش ریسک است. آمادگی در مؤثرافتادن کارهای پیشگیری و پیش‌بینی و در صورت امکان، جلوگیری از سوانح یا کاهش اثرهای آنها و همچنین پاسخ‌گویی و کنار آمدن با عواقب آنها در سطح بین‌المللی، ملی و محلی، در کار جمعیت‌های صلاح‌احمر و صلیب سرخ در هر کشوری نقشی اساسی دارد. مشاهده می‌شود که آمادگی قابل اندازه‌گیری و قابل پایش است. نه دیدگاهی نامید و کاملا منفی و نه چشم‌اندازی مثبت تا حد خیال‌پردازی امیدوار، هیچ‌کدام ربطی به واقعیت موجود درباره «میزان آمادگی در برابر یک زلزله شدید در تهران در اردیبهشت ۱۴۰۰» ندارد. عجیب آنجاست که مدیران سازمانی مانند هلال‌احمر، یا از فعالیت‌های در حال انجام در زیرمجموعه‌های خود به کل بی‌خبر باشند یا تصویری از آنچه «واقعا» حد و میزان آمادگی در برابر زلزله است، ندارند که چنین مهمم درباره سطح آمادگی در برابر زلزله اظهار نظر کلی می‌کنند. وقت را نباید از دست داد؛ سنسجش و پایش آمادگی بر اساس شاخص‌هایی که در همین مملکت در حال اندازه‌گیری هم هست (و در بخش‌هایی هم اگر نیست به‌راحتی می‌توان آن را پایش کرد)، باید به‌روز بوده و نسبت به قبل پیشرفت یا پسرفت آن سنجیده شود.

✦ استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله

دیپلماسی

در نشست‌ی اضطراری بررسی شد

آزمون دوباره اسرائیل، در مقابل سازمان همکاری اسلامی

ظریف: آماده‌ایم تمام اختلاف‌ها را کنار بگذاریم و در دفاع از حقوق مردم فلسطین متحد شویم



نهادینه حقوقی، تشکیل نهاد ناظر حرفه‌ای بین‌المللی، تصویب قطع‌نامه برای شناسایی اسرائیل به‌عنوان رژیم آپارتاید و پیگیری قضانی در این زمینه شد. او در پایان صحبت‌های خود تاکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران، مانند همیشه، دست دوستی خود را به سوی همه شما دراز می‌کند. ما آماده‌ایم تا تمام اختلاف‌ها را کنار گذاشته و در دفاع از حقوق مردم فلسطین، با توسل به هر ابزار مشروع سیاسی و قانونی، متحد شویم.»

جاووش‌واغلو: گفته بودیم عادی‌سازی اسرائیل را تقویت می‌کند

وزیر امور خارجه ترکیه نیز در این نشست با انتقاد از تصمیم برخی حکام عرب برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل و تأثیر آن در تحریک تل‌آویو برای انجام جنایات بیشتر، اظهار کرد: «وقتی درباره نقش عادی‌سازی روابط در تقویت اسرائیل صحبت کردیم، حق با ما بوده». مولود جاووش‌واغلو همچنین حمایت کشورش را از ایده تشکیل نیروهای بین‌المللی برای حمایت از غیرنظامیان فلسطینی در برابر تجاوزات اسرائیل ابراز کرد.

مقامات ترکیه پیش‌تر نیز مواضع تندی علیه اسرائیل گرفته‌اند و این کشور

پیگیر تلاش‌هایی نیز برای ارسال کمک به غزه بوده است.

بن‌فرحان: جامعه جهانی برای تجاوزات اسرائیل وارد شود
وزیر خارجه عربستان سعودی، به‌عنوان نماینده کشوری که علی‌رغم روابط حسنه با آمریکا، در پروژه عادی‌سازی روابط با اسرائیل مشارکت نکرده، در جایگاه میزبان این نشست گفت: «عربستان سعودی از جامعه جهانی می‌خواهد برای جلوگیری از تجاوزات اسرائیل وارد عمل شود». فیصل بن‌فرحان بن‌عبدالله آل‌سعود در عین حال از نهادهای بین‌المللی خواست تا مسئولیت خود را در قبال تحولات قدس سر عهده بگیرند. بن‌فرحان گفت: «ما اقدام‌های اسرائیل در تخلیه خانه‌های فلسطینیان در بیت‌المقدس را رد می‌کنیم. ما هر اقدامی را که تضعیف‌کننده صلح و امنیت در منطقه باشد، رد می‌کنیم». او تاکید کرد: «ما بر اساس راور خود به عدالت، از آرمان فلسطین حمایت می‌کنیم». بن‌فرحان همچنین گفت: «لازم است مذاکرات را از سر بگیریم تا به دنبال راه‌حلی برای مسئله فلسطین بر اساس حل مسالمت‌آمیز دو کشور باشیم». او در عین حال گفت: «ما اخراج فلسطینیان از خانه‌هایشان را محکوم می‌کنیم». وزیر خارجه عربستان تاکید کرد: «قدس شرقی، سرزمینی فلسطینی است و هیچ‌گونه خدشه به آن را نمی‌پذیریم.»

ریاض المالکی: کمیته قدس تشکیل جلسه دهد

ریاض المالکی، وزیر امور خارجه تشکیلات خودگردان فلسطین نیز در سخنانش خود گفت: «قدس خط قرمز جدی و رژیم اشغالگر رو به زوال و نابودی است و مسئله فلسطین همچنان باید در رأس امور باشد. اسرائیل

سیاست تبعیض نژادی را علیه فلسطینیان از رود اردن تا دریای مدیترانه در پیش گرفته است و باید با هرگونه اقدام و تجاوزی علیه مسجدالاقصی مقابله کنیم؛ چون با یک اشغالگری و استطراری با حضور وزرای خارجه کشورهای هستیم که به دلیل عدم بازخواست و مجازات، دست به هر جنایتی می‌زند». المالکی با بیان اینکه باید کمیته قدس هرچه سریع‌تر تشکیل جلسه دهد، تاکید کرد باید با جامعه بین‌الملل در تلاش برای اجرای قطع‌نامه‌های بین‌المللی در مورد فلسطین باشیم. المالکی تصریح کرد: «اسرائیل در تلاش است تا رژیم آپارتاید را در تمام مناطق کشور فلسطین ایجاد کند.»

سازمانی که به خاطر اسرائیل تشکیل شد

ظریف البته در سخنان خود با تشکر از اعضا، تشکیل این نشست را به‌موقع خواند، اما برخی از ناظران معتقد بودند این سازمان باید زودتر از این‌ به حوادث اخیر در حوالی مسجدالاقصی، بیت‌المقدس و غزه واکنش نشان می‌داد؛ به‌خصوص که این سازمان اساسا در سال ۱۹۶۹ و درپی حمله آتش‌افروانه اسرائیلی‌ها علیه مسجدالاقصی شکل گرفت؛ یعنی درست در واکنش به نسخه مشابه همان اتفاقی که هفته پیش در بیت‌المقدس رخ داد. اهمیت بیت‌المقدس و مسجدالاقصی برای مسلمانان و حمایت از آن از جمله دلایل تشکیل این نهاد بود. در روزهای گذشته حتی رسانه‌های غربی و چهره‌های سیاسی برخی کشورهای غیرمسلمان نیز اشاره کرده بودند که اسرائیل به سومین مسجد مهم مسلمانان جهان، بعد از مسجدالحرام و مسجدالنبی، آن هم در ماه رمضان حمله کرده است. برخی رسانه‌ها البته به تصمیم‌هایی اخیر برخی کشورهای عضو پیش از این دور جدید حملات و کشتارهای اسرائیل اشاره کرده بودند.

معاهدات ابراهیمی، نه‌چندان مؤثر

اواخر دولت ترامپ، پروژه‌هایی به‌عنوان معاهدات ابراهیمی در واشنگتن پی گرفته شد که در آن امارات متحده عربی، بحرین و سودان روند عادی‌سازی روابط با کشورهای اسلامی را کلید زدند و البته حامیان آن طرح آن را کام بزرگی به سمت صلح قلمداد کردند. در روزهای گذشته اما بسیاری از ناظران اشاره کرده‌اند که چگونه آن معاهدات تنها در لایه رویی، روابط تجاری و برقراری سفارتخانه‌ها را پی گرفته است؛ درحالی‌که مسئله فلسطین به‌طور مشخص مسئله قدس، مشکل اصلی بین کشورهای اسلامی با اسرائیل است که همچنان لاینحل مانده است. از طرفی، این انتقاد به کشورهای پیگیر این پرونده نیز وارد شده است که هم‌اکنون با توجه به امضای معاهدات عادی‌سازی روابط با اسرائیل، در مواجهه با اقدامات اخیر و کشتارها و تخریب‌های گسترده دوباره از سوی این رژیم، چه گزینه‌ای پیش‌رو دارند. این البته نکته غافلگیرکننده‌ای هم نیست. در واقع همان زمان اشاره شد مسئله فلسطین ازجمله دلایلی بوده است که عربستان سعودی به‌عنوان کشوری که محل قرارگیری دو مسجد مهم مسلمانان جهان است، علی‌رغم روابط بسیار نزدیک با دولت ترامپ، در این فرایند حضور پیدا نکرد و موضع رسمی عربستان در آن زمان نیز به همین موضوع اشاره داشت. آن معاهدات حالا تنها به چالشی بر سر راه امضاکندگنان آن تبدیل شده‌اند. به تعبیر برخی ناظران، برخلاف آنچه حامیان ترامپ تصور می‌کردند، ظاهرا سلفی‌گرفتن‌های اماراتی‌ها و اسرائیلی‌ها با هم، مسئله مسلمانان با اسرائیل را حل نکرده است.



خاورمیانه بپذیرد اما نتیجه کار شکل دیگری رقم خورد. دولت صدام حسین، با پذیرش طرح خلع سلاح، عراق را به طعمه‌ای آسیب‌پذیر تبدیل کرد و درنهایت، دولت آمریکا نیز درست پس از تأیید نهایی خلع سلاح عراق توسط بازرسان سازمان ملل در سال ۲۰۰۳، به خاک عراق حمله کرد.

پلان سه؛ شباهت‌ها وتفاوت‌ها میان ایران و عراق
هرچند اختلافات فاحشی میان ایران امروز و عراق دوران صدام حسین وجود دارد اما به نظر می‌رسد سیاست فعلی دولت آمریکا در قبال ایران، تکرار سیاست خلع سلاح عراق در دوران صدام حسین و کنترل نرم قدرت ایران با کارت‌های اقتصادی مشابه است. به‌طورکلی اقتصاد هر دو کشور وابسته به نفت هستند و مانند عراق، صادرات نفت، شاکله بودجه را در ایران تشکیل می‌دهد و تحریم صادرات نفت، موجب فشار شدیدی بر اقتصاد ایران خواهد شد و انتظار می‌رود محور صدور محدود نفت، حکومت ایران را مجبور به انعطاف کند. بررسی دوره زمانی سیاست دولت آمریکا در قبال ایران از ۲۰۱۸ نیز چنین سیاستی را تأیید می‌کند. دولت آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، سیاست تحریم حاکماتی ایران را پیش گرفت و حال در دولت دموکراتی که بایدین، سیاست کاهش تحریم‌ها را در یک قالب محدود دنبال می‌کند تا درنهایت، حکومت ایران را در یک فرایند مشابه، مجبور به تضعیف قدرت تسلیحاتی و کاهش قدرت منطقه‌ای کند. کم‌اینکه بدیهی است لغو محدود تحریم فروش نفت ایران، مانع از بروز رفتارهای تقابلی‌گرایانه ایران در برابر آمریکا خواهد شد. هرچند موفقیت این سیاست در قبال ایران با اما و اگرهای فراوانی روبه‌روست اما در حداقل ممکن، به نظر می‌رسد این سیاست موجب شکاف در میان جریان‌های سیاسی ایران شود. بدیهی است که انتظار خلع سلاح از جانب حکومت ایران نمی‌رود همچنین دولت آمریکا از زمان زیادی برای مهار ایران برخوردار نیست. در نتیجه به نظر می‌رسد با عدم انعطاف حکومت ایران در برابر موضوعاتی چون خلع سلاح موشکی و کاهش قدرت منطقه‌ای، دولت آمریکا نیز در آینده‌ای نه‌چندان دور پلان‌های بعدی سیاست فشار به ایران را کلید بزند. به‌هرحال و از این منظر بهترین سیاست از سوی ایران، تقویت کارت‌های فشاری به آمریکا، به موازات مذاکرات با آمریکا‌ست.

کوتاه از دیپلماسی

شمخانی: آماده مشارکت با کشورهای منطقه هستیم

● **ایسنا:** دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: آماده مشارکت با کشورهای منطقه در سازوکار ایجاد امنیت دسته‌جمعی به‌عنوان زیرساخت توسعه و رفاه ملت‌های منطقه هستیم.
علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان، در توییت نوشت: «شکست‌های زنجیره‌ای» آمریکا در افغانستان و رژیم صهیونیستی در برابر محور مقاومت، نشانه بی‌فراجمی بره‌زنه اشغالگری، سلطه‌طلبی و جنگ‌افروزی است.
آماده مشارکت با کشورهای منطقه در سازوکار ایجاد امنیت دسته‌جمعی به‌عنوان زیرساخت توسعه و رفاه ملت‌های منطقه هستیم.

ظریف در رم

● **ایرنا:** به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه محمدجواد ظریف برای ملاقات با مقامات واتیکان و ایتالیا وارد رم شد.
وزیر امور خارجه در این سفر علاوه بر رایزنی در خصوص گسترش همکاری‌های مشترک در حوزه روابط دوجانبه، درباره همکاری‌ها در موضوعات مورد علاقه طرفین در سطح بین‌المللی نیز به تبادل نظر خواهد پرداخت. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان از پنجشنبه گذشته تور اروپایی خود را با سفر به مادرید، پایتخت اسپانیا، آغاز کرده است.
ظریف در اسپانیا با خانم آرانجا گونزالس لایا، وزیر امور خارجه و امور اتحادیه اروپایی اسپانیا، دیدار و درباره آخرین وضعیت روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی به تبادل نظر پرداخت.
ظریف همچنین در دیدار با خانم ریس ماروتو، وزیر صنعت، تجارت و گردشگری اسپانیا که ریاست طرف اسپانیایی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور را نیز برعهده دارد، همکاری‌های دو کشور در حوزه‌های اقتصادی و تجاری را مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار داد.

روند تهیه پیش‌نویس احیای برجام در حال انجام است

● **فارس:** نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین اتریش خبر داد که روند تهیه پیش‌نویس احیای برجام در وین اتریش در حال انجام است. «میخائیل اولیانوف»، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین اتریش، در پیامی توییتی درباره نشست‌های کارشناسی در وین اتریش به توضیح پرداخت. او در این پیام توییتی نوشت: «گفت‌وگوهای وین درباره برنامه جامع اقدام مشترک در زمینه‌های غیررسمی مختلفی به پیش برده شد که این گروه‌های کاری شامل برادشته‌شدن تحریم‌ها، موضوعات هسته‌ای و اقدامات عملی برای احیای توافق بوده است». اولیانوف اضافه کرد: «روند تهیه پیش‌نویس در حال انجام است. در صورت نیاز می‌توان کمیسیون مشترک دیگری را تشکیل داد». این دیپلمات روس چند روز پیش حصول پیشرفت در مذاکرات برجامی وین تا ضرب‌الاجل ۲۱ می (۳۱ اردیبهشت) را امری دشوار اما امکان‌پذیر توصیف کرد. این دیپلمات روس درباره برخی گمانه‌زنی‌ها در زمینه احتمال عدم احیای برجام نوشت: «برخی تحلیلگران ابراز تردید کرده‌اند که در ماه جاری بتوان به توافقی برای احیای برجام دست پیدا کرد. این یک نتیجه‌گیری عجولانه است.»

شرکت ملی راه‌آهن عراق:

توافق ریلی ایران و عراق به‌زودی اجرایی می‌شود

● **ایسنا:** وزارت حمل‌ونقل عراق اعلام کرد که توافق ریلی ایران و عراق به‌زودی وارد مرحله اجرایی خواهد شد. به گزارش شبکه الموقف العراقي، شرکت ملی راه‌آهن عراق وابسته به وزارت حمل‌ونقل این کشور روز یکشنبه اعلام کرد که توافق‌نامه‌های امضاشده میان ایران و عراق درباره خط ریلی به‌زودی وارد مرحله اجرایی خواهد شد. طالب جواد الحسینی، مدیرعامل این شرکت، خاطرنشان کرد در روزهای آتی شاهد اجرایی‌شدن پروژه خط ریلی میان شلمچه و بصره خواهیم بود. او با بیان اینکه این خط ریلی اهمیت ویژه‌ای دارد و حیاتی و راهبردی به شمار می‌رود، تاکید کرد: بعد از اعلام موافقت دولت این‌س پروژه در روزهای آینده وارد مرحله اجرا خواهد شد. براساس این گزارش، مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، نیز پیش‌ازاین اعلام کرده بود که مذاکرات با ایران در زمینه همکاری‌های ریلی به مرحله نهایی رسیده است.

ادعای بی‌اساس «الشرق الاوسط» علیه ایران

● **ایلنا:**الشرق‌الاوسط در گزارشی به طرح ادعایی بی‌اساس علیه ایران پرداخت. به گزارش الشرق‌الاوسط، قرار است هفته‌آینده کتابی منتشر شود که نشان می‌دهد دانشمندان هسته‌ای ایران «اگر مواد شکاف‌پذیر لازم و دستور رهبران کشور را برای این کار به دست آورند، می‌توانند به‌سرعت بمب تولید کنند». اسناد فنی تازه بررسی‌شده از داخل ایران از سال ۲۰۱۸ نشان می‌دهد که برنامه فوق سری اسلحه در حال آماده‌سازی اجزای اصلی بمب هسته‌ای است.

آگهی مناقصه عمومی یک مر حله ای همراه با ارزیابی کیفی (فشرده)

شماره ۱۳-۲/۱۴۰۰/۱ (نوبت دوم)

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد " انجام ۱۲۰۰۰ متر عملیات چاه پیمایی (با استفاده از دستگاه ژئوفیزیک کارفرما) در محدوده اکتشافی زغال سنگ مرزینوی طیس " را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به شماره ثبت ستاد ۰۶۰۰۰۰۰۱۰۲۸۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ و با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه با تضمین شرکت در مناقصه (فرآیند ارجاع کار) به مبلغ ۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (هفتصد میلیون) ریال (واریز نقدی یا ضمانتنامه بانکی) برگزار نماید. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۲۶ و مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت تا ساعت ۱۷ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۰۵ و مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت ۱۷ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۱۷ و جلسه بازگشایی پاکات صبح روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۱۸ برگزار می گردد. علاقمندان شرکت در مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره ۱۴۵۶ تماس حاصل نمایند و یا به آدرس اینترنتی **www.setadiran.ir مراجعه نمایند.**

شناسه آگهی ۱۱۳۵۵۷۸ م الف ۶۱۷